
32006D0852

29.11.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 331/19

DECIZIA CONSILIULUI
din 28 noiembrie 2006

de modificare a Deciziei 1999/70/CE privind auditorii externi ai băncilor centrale naționale, cu privire la
auditorul extern al Banka Slovenije

(2006/852/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Protocolul privind Statutul Sistemului European
al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, anexat la
Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special
articolul 27.1,

având în vedere Recomandarea BCE/2006/14 a Băncii Centrale
Europene din 9 octombrie 2006 adresată Consiliului Uniunii
Europene privind auditorii externi ai Banka Slovenije (1),

întrucât:

(1) Conturile Băncii Centrale Europene (BCE) și ale băncilor
centrale naționale ale Eurosistemului trebuie să fie auditate
de auditori externi independenți recomandați de Consiliul
guvernatorilor al BCE și aprobați de Consiliul Uniunii
Europene.

(2) În temeiul articolului 1 din Decizia 2006/495/CE a Consi-
liului din 11 iulie 2006, în conformitate cu articolul 122
alineatul (2) din Tratat, privind adoptarea de către Slovenia
a monedei unice la 1 ianuarie 2007 (2), Slovenia îndepli-
nește în prezent condițiile necesare pentru adoptarea
monedei euro, iar derogarea acordată Sloveniei menționată

la articolul 4 din Actul de aderare din 2003 (3) ar trebui să
fie abrogată de la 1 ianuarie 2007.

(3) Ca urmare a abrogării derogării acordate Sloveniei, Consi-
liul guvernatorilor al BCE recomandă Consiliului să aprobe
desemnarea Deloitte & Touche revizija d.o.o. în calitate de
auditor extern al Banka Slovenije pentru exercițiile finan-
ciare 2007 și 2008, începând cu exercițiul financiar 2007.

(4) Recomandarea Consiliului guvernatorilor al BCE ar trebui
urmată, iar Decizia 1999/70/CE (4) ar trebui să fie modifi-
cată în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

La articolul 1 din Decizia 1999/70/CE se adaugă următorul
alineat:

„(13) Deloitte & Touche revizija d.o.o. este autorizat prin pre-
zenta în calitate de auditor extern la Banka Slovenije pentru
exercițiile financiare 2007 și 2008.”

Articolul 2

Prezenta decizie se notifică BCE.

(1) JO C 257, 25.10.2006, p. 19.
(2) JO L 195, 15.7.2006, p. 25.

(3) JO L 236, 23.9.2003, p. 33.
(4) JO L 22, 29.1.1999, p. 69. Decizie astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Decizia 2006/476/CE (JO L 188, 1.7.2006, p. 7).

01/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11



Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 noiembrie 2006.

Pentru Consiliu

Președintele

E. HEINÄLUOMA

12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 7


